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Abstrakt

Parkinsonova nemoc je druhé nejčastější neurodegenerativní onemocnění. Aktuálně pro něj

není dostupná kauzální léčba. K jejímu vyvinutí by mohlo pomoci dřívější diagnóze nemocných

jedinců. Ukazuje se, že jedním z ukazatelů je hypomimie – snížení mimiky v obličeji nemocného.

Možným hodnotícím prvkem hypomimie je zřejmě i tvorba vrásek, která ale zatím nebyla

využita. Z dostupných algoritmů funguje pro detekci vrásek nejvhodněji Frangiho filtr.

Hypomimii mohu zkoumat díky nahraným videím, percepčním hodnocením a klinickým datům

od zdravých kontrol a de-novo diagnostikovaných pacientů.

Vrásky jsem detekoval ze tří oblastí tváře segmentované pomocí tzv. „významných bodů“

tváře. Oblasti jsou čelo, oblast mezi obočím a v okolí nosu. Pro každou tuto oblast jsem

extrahoval tři významné parametry. Ukazuje se, že poměry těchto parametrů se statisticky

významně liší pro zdravé kontroly a pacienty. Díky tomu jsem mohl rozlišovat mezi zdravými a

nemocnými logistickou regresí, jejíž přesnost byla 0,77. Mezi parametry a klinickými daty

souvislost nalezena nebyla, na rozdíl od korelace s percepčním hodnocením, která byla

statisticky významná.

Ukazuje se, že je možné automaticky detekované vrásky použít pro detekování hypomimie a

mohou poukázat na nemoc i u de-novo pacientů. Největší postupu limitací je nedokonalá

segmentace a falešná detekce vrásek.

Klíčová slova: Parkinsonova nemoc, hypomimie, detekce vrásek

Abstract

Parkinson’s disease is the second most common neurodegenerative disease. There is no

curative treatment. However, it is suggested earlier diagnosis of patients could help with

development. One of early signs of Parkinson’s disease is hypomimia – lowered movement in

the face of affected person. It could be diagnosed by facial wrinkles evaluation, but no research

has focused on this phenomenon, yet. Out of available algorithms for wrinkles detection Frangi’s

filter shows the best performance. I can measure hypomimia thanks to perceptual evaluation,

clinical data and recorded videos of de-novo diagnosed patients as well as healthy controls.

I detected wrinkles from three facial segments obtained via “facial landmarks”. The areas are

forehead, area between eyebrows and nasial area. From each region I extracted three significant

parameters. It was shown that ratios of these parameters are significantly different for patients

and healthy controls. It leads to possibility of classification between healthy and ill people by

logistic regression with accuracy of 0,77. There was no significant corelation between clinical

data and extracted parameters. However, there was significant corelation between perceptual

evaluation and the parameters.

In conclusion, it is possible to use detected wrinkles to classify between healthy person and

even de-novo diagnosed patient. The greatest limitations are imperfect segmentation and false

wrinkles detection.

Keywords: Parkinson’s disease, hypomimia, wrinkles detection

Seznam použitých zkratek

SNc substantia nigra pars compacta

GABA kyselina aminomáselná

NS nucleus subthalamicus

GPi globus pallidus internus

SNr substantia nigra pars reticulata

GPe globus pallidus externus

PET pozitronová emisní tomografie

AADC Dekarboxyláza L-aromatických aminokyselin

COMT Katechol-O-metyltransferáza

MAOB Monoaminooxidáza typu B

DBS Hluboká mozková stimulace

HHF Hybrid Hessian Filter

HLT Hessian line tracking

HD High-definition

MoCA Montrealský kognitivní test

MDS-UPDRS-III Movement Disorder Society-Unified Parkinson’s Disease Rating Scale,

Part III

SSD Součet druhých mocnin rozdílů

ROC Reciever Operating Characteristic

AUC Plocha pod křivkou ROC (Area Under Curve)

ACC přesnost

SENZ senzitivita

SPEC specifita
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1. Úvod

Parkinsonova nemoc

Parkinsonova nemoc je progresivní neurodegenerativní onemocnění způsobené úbytkem

dopaminergních neuronů v části středního mozku substantia nigra – pars compacta (SNc). Ačkoli

doposud nejsou známé příčiny onemocnění, věk se ukazuje jako jeden z rizikových faktorů.

Parkinsonova nemoc postihuje zejména lidi starší 50 let, výskyty u mladších ročníků jsou spíše

výjimečné. V populaci převládá incidence 0,3 %, která je ale desetkrát vyšší mezi lidmi věku

vyššího než 80 let. U lidí nad 65 let se vyskytuje v 2-3 % populace a celkově jde o druhé

nejrozšířenější neurodegenerativní onemocnění po Alzheimerově nemoci [1].

1.1.1. Patomechanismus onemocnění

Pro onemocnění je typické ukládání toxické formy proteinu α-synukleinu v dopaminergních

neuronech v SNc způsobující jejich odumírání, a následném nedostatku neurotransmiteru

dopaminu v oblasti basálních ganglií. Hromaděním α-synukleinu se uvnitř některých buněk

mohou vytvářet tzv. Lewyho tělíska. Příčina těchto změn není úplně objasněna a jeví se jako

multifaktoriální. Za hlavní faktory se považují převážně: (i) chybná proteosyntéza α-synukleinu,

(ii) genetická predispozice, (iii) oxidativní stres, (iv) zánět nervových buněk, (v) špatná funkce

mitochondrií a (vi) nerovnováha vápníku uvnitř nervových buněk. Zdá se, že jednotlivé faktory

spolu úzce souvisí a navzájem se podporují v rozvoji. Podle nové hypotézy se navíc špatně

syntetizovaný a neodbouraný α-synuklein může šířit do mezibuněčného prostoru pomocí axonů,

odkud ho přijmou dosud nenakažené nervové buňky [1]. Na Obr. 1 jsou znázorněny faktory

ovlivňující chybnou proteosyntézu α-synukleinu, stejně tak jako změny procesů, které slouží

k jeho odbourání, a také šíření α-synukleinu do dalších neuronů. Funkce α-synukleinu není zatím

zcela jasná [2].

1.1.2. Motorické nervové cesty a dopamin

K přenosu nervového vzruchu dochází v chemických synapsích díky neurotransmiterům s

inhibiční či excitační funkcí. Příkladem inhibičního neuronu je kyselina aminomáselná (GABA)

a příkladem excitačního neurotransmiteru je acetylcholin. Dopamin může působit jak excitačně,

tak inhibičně v závislosti na receptoru neuronu, který na něj reaguje. Excitovaný, resp.

inhibovaný neuron produkuje více, resp. méně svého neurotransmiteru k dalším neuronům čímž

se v mozku šíří signál [3].
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Svaly jsou vůlí aktivovány z neuronů v motorické části mozkové kůry, tyto neurony jsou

excitovány z thalamu. Původní impulz k vykonání pohybu pochází z (jiného) aktivačního

neuronu taktéž v motorické části a do thalamu se dostává třemi cestami [1].

Hyperpřímá cesta

Hyperpřímá cesta (dráha) slouží hlavně k rychlému zastavení pohybu; aktivační neuron

excituje neuron v nucleu subthalamicu (STN), který následně excituje neuron v globu pallidu

internu (GPi) nebo substantia nigra – pars reticulata (SNr). Tento neuron je inhibiční, tedy díky

excitaci vylučuje více GABA, která inhibuje patřičný neuron v thalamu. Rychlost této dráhy

spočívá v tom, že axony prvních dvou neuronů jsou myelinizované, což urychluje přenos vzruchu

[1, 4].

Přímá cesta

Přímá cesta (dráha) odpovídá za iniciaci pohybu a stáhnutí patřičných svalů. Vede přes

excitační neuron do striata, odtud inhibičním do GPi nebo SNr a následně inhibičním neuronem

do thalamu. Touto dvojnou inhibicí se příslušný neuron v thalamu dostane z obklopení GABA a

pohyb se může vykonat [1, 4].

Obr. 1: Tvorba a ukládání špatně syntetizovaného α-synukleinu do Lewyho tělísek, vliv vnějších i vnitřních faktorů

a šíření α-synukleinu mezi neurony. Převzato z [1].
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Nepřímá cesta

Funkce nepřímé cesty (dráhy) je uvolňování svalů. Začíná stejně jako přímá dráha, tedy

excitačním neuronem do striata, odtud však signál míří přes dva inhibiční neurony skrz glubum

pallidum externum (GPe) do nucleu subthalamicu. Odtud již signál pokračuje stejně jako

v případě hyperpřímé dráhy a ve výsledku tedy inhibuje příslušný neuron v thalamu [1, 4].

Schéma všech tří cest je znázorněno na Obr. 2.[5]

Obr. 2: Inervace motorických nervových drah. Linky zakončené šipkou značí excitační neurony, linky zakončené


[…]


Korelace s klinickými daty nebyla statisticky významná a získané parametry ani jejich

poměry nesouvisí s daty získanými z klinických tesů. Lépe vyšlo percepční hodnocení, které

významně korelovalo s poměrem 𝑠𝑡𝑑𝑛𝑜𝑟𝑚 u všech tří oblastí. Největší korelace překvapivě byla

získána u glabelárních vrásek, které tak dobře neodlišovaly zdravé kontroly od pacientů. Hodnota

korelací vyšla u glabelárních vrásek 𝑟 = − 0,42 a zbývajících 𝑟 = − 0,25. Záporné znaménko je

způsobeno tím, že menší pohyb vrásek odpovídá většímu skóre postižení.

Pro klasifikaci pacientů jsem nejdříve využil logistickou regresi parametrů ze všech

kombinací oblastí. Nejlépe klasifikovalo použití všech devíti parametrů (AUC = 0,85;

ACC = 0,77). Z jednotlivých oblastí ke klasifikaci nejvýznamněji přispívala oblast

nasolabiálních rýh (AUC = 0,74; ACC = 0,70).

Limitace a další kroky

Největší problém detekce zde prezentovaného postupu je nedokonalá návaznost segmentů

jednotlivých snímků na sebe, což může vyvolávat falešný domnělý pohyb vrásek. Další

nevýhodou automatizovaného přístupu k detekci je informační šum způsobený označení

pramínků vlasů, které měly vodorovný a šikmý směr, směřujících přes čelo jako vrásky; a také

četný sestřih s ofinou, který sice jako vrásky detekován nebyl, ale vrásky zakryl. Mezi větší

limitace patří ještě špatná kompenzace otáčení hlavy. Drobným nedostatkem je nutnost

kompenzace snímkovací frekvence a velikosti rozlišení pro případné opakování experimentu.

Pokud by se v budoucnu podařilo tyto nedostatky vylepšit, mohly by být výsledky automatické

detekce výrazně lepší.
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5. Splnění zadaných cílů

• Seznamte se s problematikou hypomimie u Parkinsonovy nemoci a metodami

automatické analýzy obličejové mimiky

K obou tématům jsem provedl rešerši. Hypomimie u Parkinsonovy nemoci je velmi dobře

popsaný fenomén. Pro účely této práce není vhodná analýza obličejové mimiky dostupná, protože

aktuální vědecké práce se spíše zabývají simulací mimiky.

• Na základě dostupné literatury nastudujte vhodné metody pro parametrizaci

hypomimie pomocí obličejových vrásek u pacientů trpících Parkinsonovou

nemocí

V dostupné literatuře jsem nenašel články hodnotící hypomimii na základě vrásek, dosavadní

práce využívaly hlavně polohu významných bodů obličeje. Proto jsem parametry hodnotící

hypomimii na základě vrásek navrhl sám.

• Porovnejte dostupné automatické hodnocení obličejových vrásek

z videozáznamů na volné téma.

Vyhodnocovat vrásky je dle dostupné literatury možno více způsoby. Pro detekci vrásek jsem

zvolil tři oblasti a hodnoty zvrásnění kůže v dané oblasti jsem získával dostupným Frangiho

filtrem [36], který se pro tento účel ukázal nejvhodnější. Bylo navíc nutné vymyslet podetekční

úpravy k potlačení falešně detekovaných vrásek. Ze všech oblastí jsem pro každou osobu

účastnící se studie vypočítal celkem devět parametrů.

• S pomocí navržených metod proveďte vhodné statistické analýzy a vyhodnoťte

nejvhodnější parametry pro popis hypomimie způsobené Parkinsonovou

nemocí.

Nejprve jsem ověřil Kolmogorovým-Smirnovým testem, které významné parametry a jejich

poměry vykazují normální rozdělení. Dále jsem hledal odlišnosti parametrů a jejich poměrů u

normálních rozdělení parametrickými testy a u nenormálních rozdělení neparametrickými testy.

Na hladině významnosti menší jak 0,1 % se lišily dva poměry parametrů, jeden z nasolabiálních

rýh a jeden z čelních vrásek.

Dále jsem u parametrických veličin prováděl Pearsonovu korelaci a neparametrických

Spearmanovu s percepčním hodnocením a klinickými daty. S klinickými daty nekorelovaly

parametry z žádné oblasti vrásek, s percepčním hodnocením naopak jeden poměr parametrů ze

všech oblastí, s tím, že nejvýznamnější byla korelace u glabelárních vrásek.

Nakonec jsem zkoušel klasifikovat za pomocí získaných parametrů, kde u kombinace všech

byla získána přesnost 0,77 a nejdůležitější se ukázaly informace z nasolabiálních rýh.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo především vytvořit automatizované hodnocení hypomimie

z videí monologů pacientů a zdravých kontrol na volné téma pomocí detekce vrásek. Jako

nejrobustnější dostupný detektor vrásek se ukázal Frangiho filtr.

Vrásky detekované ze tří oblastí se prokazatelně chovaly u de-novo diagnostikovaných

pacientů a zdravých kontrol odlišně, konkrétně vykazovaly menší pohyb oproti jejich celkovému

množství, což odpovídá literatuře. Souvislost s klinickými daty nalezena nebyla, ale byla zde

signifikantní korelace s percepčním hodnocením. Díky tomu se dal sestrojit klasifikátor pouze

na základě pohybu vrásek s přesností 0,77.

Největší problémy zde prezentovaného přístupu jsou především nedokonalá segmentace a

vliv šumu z vlasů a obočí, což mohou být oblasti pro další vylepšení.

Automatizovaná detekce vrásek by tedy mohla přispět k dřívějšímu odhalení pacientů

s Parkinsonovou nemocí, což může být zásadní pro hlubší pochopení nemoci a případné vyvinutí

léčby.
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