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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce vrásek pro popis hypomimie u Parkinsonovy nemoci

Jméno autora: Jan Vaník

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Vedoucí práce: Michal Novotný
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student musel aplikovat znalosti zahrnující zpracování signálů, extrakci příznaků, strojové učení a statistickou analýzu.
Navíc musel reflektovat klinickou stránku problematiky a dané aplikace uzpůsobit této problematice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadané cíle. Jelikož v dostupné literatuře nenalezl algoritmy zaměřené přímo na hodnocení vrásek, aplikoval
algoritmy původně navržené pro řešení principiálně obdobné problematiky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní a samostatný. Na konzultace přicházel připraven. Občas nedodržel přesně stanovený termín, ale
případná zdržení nebyla významná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z pohledu odbornosti je práce na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje řadu překlepů a gramatických chyb a v některých případech využívá příliš vágní jazyk. Je vidět kvalitativní
rozdíl mezi jednotlivými částmi, kdy úvod byl psán již v průběhu zimního semestru a metodologie, výsledky a diskuse byly
psány v semestru letním. Na druhou stranu student odpovídajícím způsobem dodržuje strukturu vědecké práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval s velkým množstvím mezinárodní literatury, kterou citoval dle daných publikačních zvyklostí. Student
neporušil citační etiku a odpovídajícím způsobem odlišil přínosy své od přínosů druhých.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V průběhu zpracování zadání student prokázal schopnost samostatné práce. Student dokázal aktivně vyhledávat obdobná
principiální řešení a aplikovat je na zcela novou problematiku. Zvolená metodologie reflektuje současné poznání v dané
oblasti. I přes občasné chyby ve formálních náležitostech bylo výsledků dosaženo správnými metodologickými postupy a
výsledky jsou prezentovány přehledně a odpovídajícím způsobem diskutovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Samostatnost při řešení, schopnost kombinace více postupů zahrnujících extrakci příznaků, strojové učení a
statistickou analýzu

1. Student byl samostatný při řešení, a zvládl kombinaci více metodologických postupů zahrnujících extrakci
příznaků, strojové učení a statistickou analýzu.

2. Student splnil zadané cíle.
3. Dosažené výsledky, mají další uplatnění ve výzkumu neurodegenerativních onemocnění.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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